
7اقتصادی a r m a n m e l i . i r سالپنجم
شماره1402

پنجشنبه 
1401 .08 .05
01 ربیع الثانی27/1444اکتبر2022

سقف برداشت حساب های تجاری 
چقدر است؟

وزیر اقتصاد و دارایی گفت: تاکنون به روش 
خوداظهاری ۵۱۰ هزار و ۵۵۸ شرکت و ۵ میلیون 
و ۴۴۴ هزار شخص حقیقی حساب تجاری خود 
را معرفی و تفکیک شده اند و برای دارندگان 
حساب های تجاری، به دلیل تورم در طول سال های 
اخیر، حدود فعلی سقف برداشت پایین است. در 
همین راستا، قرار است سقف روزانه کارت به کارت 
و انتقال وجه در شبکه بانکی افزایش یابد و به زودی 
سقف های جدید برای دارندگان حساب های بانکی 
از سوی بانک مرکزی اعلام خواهد شد.  به گزارش 
تجارت نیوز، وزیر امور اقتصادی و دارایی تصریح 
کرد: در اردیبهشت و خرداد ماه امسال اعتراضات 
زیادی بود نسبت به اینکه قرار گرفتن در دهک های 
۶ و ۷ مطرح شده بود که وقتی ما دقیق تر بررسی 
کردیم، مشخص شد مشکل برخی افراد به این 
خاطر بود که از حساب آنها سوءاستفاده می شد و به 
نام او مبالغ کلان جابه جا می شد که تفکیک حساب 
شخصی از تجاری به این کمک می کند حقوق افراد 

در حوزه مالیات و یارانه تضییع نشود. 
 

پیام بازار طلا برای خریداران
قیمت طلا در چهارمین روز آبان ۱۴۰۱ در فاز 
صعودی بود و تحت تاثیر افزایش ۱۷ دلاری قیمت 
انس جهانی طلا قرار گرفت. قیمت سکه نیز روند 
رشد قیمت داشت به جز سکه تمام طرح جدید. 
این سکه دیروز از رشد قیمت جا ماند و ۳۰ هزار 
تومان کاهش قیمت داشت. آیا روند قیمت طلا در 
روزهای آینده بازار همچنان در تعادل است؟ قیمت 
طلا با افزایش قیمت انس جهانی همراه شد و روند 
صعودی داشت. اما قیمت سکه تمام بهار آزادی 
طرح جدید برخلاف قیمت طلا روند کاهشی 
داشت، به طوری که هر سکه تمام بهار آزادی طرح 
جدید با کاهش نزدیک به ۳۰ هزار تومانی، در 
آخرین پله های کانال ۱۴ میلیون تومان در نوسان 
بود و با قیمت ۱۴ میلیون و ۸۹۰ تا ۹۰۰ هزار تومان 
در بازار معامله شد و دیروز روند قیمتی سایر قطعات 
سکه بر مدار قیمت انس جهانی طلا چرخید و روند 
صعودی به خود گرفت. قیمت سکه طرح قدیم با 
بیش از ۵۰ هزار تومان افزایش بیش ترین رشد را 
داشت و با قیمت حدودی ۱۴ میلیون و ۱۵۰ هزار 
تومان در بازار معامله شد. این در حالی بود که 
قیمت سکه طرح قدیم روز گذشته وارد محدوده 
قیمتی ۱۳ میلیون تومانی شده بود.  نیم و ربع سکه 
نیز هر کدام با افزایش ۱۰ هزار تومانی قیمت، به 
ترتیب به قیمت های ۸ میلیون و ۱۳۰ هزار تومان 
و ۵ میلیون و ۱۳۰ هزار تومان در بازار رسیدند. روز 
گذشته )سه شنبه ۳ آبان( قیمت سکه روند کاهشی 
داشت اما قیمت سکه گرمی بدون تغییر باقی ماند. 
اما دیروز قیمت این قطعه از سکه نیز هزار تومان 
رشد داشت. هر سکه گرمی با قیمت ۳ میلیون و 
۱۰۶ هزار تومان در بازار معامله شد که در کنار روند 
بازار، حباب طلا روند کاهشی داشت و حباب تمام 
سکه آزادی طرح جدید که در روزهای گذشته از 
مرز ۲ میلیون تومان گذشته بود به یک میلیون 
۹۷۹ هزار تومان رسید و نزدیک به ۱۳۰ هزار تومان 
کاهش قیمت داشت.  به گزارش تجارت نیوز، هر 
گرم طلای ۱۸ عیار با قیمت یک میلیون و ۳۵۷ 
هزار تومان رسید و حدود ۹ هزار تومان رشد 
قیمت داشت و هر مثقال طلا نیز با افزایش ۳۸ هزار 
تومانی قیمت با نرخ ۵ میلیون و ۸۷۹ هزار تومان در 
بازار معامله شد و در روزهای پایانی نخستین هفته 
آبان ۱۴۰۱ قیمت دلار روند نزولی اندکی داشت اما 
قیمت طلا روند صعودی را طی کرد. به نظر می رسد 
امروز تاثیر قیمت انس جهانی طلا نقش پررنگ تری 

بر بازار طلا داشته تا قیمت دلار!
 
رونمایی از 9 خودرو جدید داخلی

بسیاری امیدوار بودند با آزادسازی واردات، 
خودروهای خارجی کم کم جایگزین خودروهای 
داخلی می شود. اما حالا مشخص شده واردات 
خودرو محدود است و خودروسازان همچنان 
بر تولید محصولات قدیمی با شمایلی جدید 
تاکید دارند که دراین خصوص مدیرکل صنایع 
خودرویی وزارت صمت از ۹ خودرو جدید داخلی 
رونمایی کرد که قرار است سال ۱۴۰۲ وارد بازار 
شود از سوی دیگر آنگونه که این مقام مسئول 
خبر داده سایپا قرار است از ۵ محصول جدید 
رونمایی کند، ایران خودرو از سه محصول و پارس 
خودرو هم یک محصول جدید برای عرضه به 
بازار دارد. اما مساله این است که تمام ۹ خودروی 
جدیدی که قرار است وارد بازار شوند، بر پایه 
پلتفرم های قدیمی است و احتمالا شکل ظاهری 
آن کمی تغییر می کند. این تجربه ای است که هر 
بار با رونمایی از محصولات جدید داخلی مشخص 
می شود.  نکته دیگری که درباره تولید برخی 
از این خودروهای عنوان شده، تاکید بر تولید 
خودروی اقتصادی است. برای مثال خودروی 
واریانت سایپا قرار است بر پایه پلتفرم خودروی 
اقتصادی مشترک سایپا و ایران خودرو تولید شود. 
با توجه به اینکه قرار است تولید ساینا و تیبا متوقف 
شود، خودرویی که احتمالا قرار است جایگزین 
خودروهای ارزان بازار شود، همین مورد است اما 
در حالی ظرف چند ماه گذشته بر تولید خودروی 
اقتصادی در بازار تاکید شده که در ایران هیچ 
خودروی اقتصادی وجود ندارد. بر اساس تعریف 
بین الملل خودروی اقتصادی خودرویی است که 
با ۵ تا ۶ ماه حقوق بتوان آن را خرید. اما ارزانترین 
خودروی موجود در بازار ایران حدود ۲۲۰ میلیون 
تومان قیمت دارد و معادل ۴۰ ماه حقوق کارگران 
است حالا باید دید آیا قرار است خودروهای تولید 
شده زیر ۲۰۰ میلیون تومان باشد و یا هم قیمت 

خودروهای فعلی بازار است. 

اخبارکوتـــــاه

کیک تولد نیم میلیون تومان ناقابل!
خرید یک کیلو شیرینی  از نوع »تر« در حال بین ۱۳۰ 
تا ۲۶۰ هزار تومان هزینه دارد و قیمت کیک تولد با وزن 
حدود دو کیلوگرم ممکن است به ۵۰۰ هزار تومان برسد 
و از این هفته به آن هفته و از این ماه به آن ماه، تفاوت 
چشمگیر است. قنادی ها علاوه بر امورات روزمره شان، 
باید یک دست شان هم به قلم و خودکار باشد تا بتوانند 
به موقع برچسب قیمت شیرینی  را تصحیح کنند. در 
حال حاضر اوضاع این شکلی است که باید برای یک کیلو 
شیرینی  »تر« حداقل ۱۳۰ هزار تومان پول پرداخت 
کنیم. در بعضی مواقع قیمت همین مقدار شیرینی به 
۲۵۰ تا ۲۶۰ هزار تومان می رسد. کف قیمت شیرینی 
خشک ۱۰۰ هزار تومان است و برای خرید یک کیک 
تولد با وزن ۱. ۵ تا دو کیلوگرم، از آن ها که با فوندانت 
سرهم شده اند، به حدود ۴۰۰، ۵۰۰ هزار تومان پول 
رایج مملکت نیاز دارید؛ تقریبا نیم  میلیون تومان ناقابل!

 کافه قنادی ناتلی
به گزارش فرارو، کافه قنادی ناتلی در شعبه مرکزی 
خود که سمت سهروردی شمالی واقع شده، کیک تولد 
را به قیمت ۳۴۰ تا ۴۱۰ هزار تومان عرضه می کند. این 
کیک ها با وزن یک تا ۱/۲ کیلوگرم برای شش تا ۱۰ 
نفر مناسب هستند و کیک با وزن ۱/۸ تا دو کیلوگرم 
برای مهمانی با جمعیت ۱۰ تا ۱۴ نفر توصیه می شود. 
بین شیرینی های محبوب کافه قنادی ناتلی، نام پای 
آلبالو به چشم می خورد. اگر بخواهید برایتان جعبه ای 
یک کیلویی بکشند، باید برایش ۲۳۰ هزار تومان پول 
بدهید. قیمت جعبه یک کیلویی ناپلئونی، ۲۶۰ هزار 
تومان است. طرفداران شیرینی کشمشی برای یک کیلو 
حدود ۱۹۰ تومان هزینه می پرازند.  کافه قنادی ناتلی 
یک کیلو رولت را بین ۲۳۰ تا ۲۸۰ هزار تومان تعییه 
کرده، ولی رولت شکلات گران تر است. قیمت ۲۵۰ 
گرم آن تقریبا ۷۰ هزار تومان درمی آید. همین مقدار 
رولت وانیل و رولت نسکافه به ترتیب ۵۸ هزار تومان و 
۶۳ هزار و ۵۰۰ تومان فروخته می شوند. قیمت ژنوا، 
دیگر شیرینی پرطرفدار قنادی ناتلی، تقریبا کیلویی 

۱۸۸ هزار تومان است. 
 شیرینی لادن

نان  ناپلئونی،  ولنجک،  شعبه  لادن  شیرینی 
خامه ای، شیرینی لطیفه و رولت شکلاتی را به عنوان 
انتخاب های محبوب مشتریانش می شناسد. هر چهارتا 
تقریبا هم قیمت هستند و با پرداخت ۱۳۰ هزار تومان 
در پاییز ۱۴۰۱، می توان یک کیلو از آن ها را خرید. 
یک کیلو ناپلئونی حدود ۲۰ عدد می شود. در جعبه 
یک کیلویی، حدود ۲۵ عدد نان خامه ای می توان جا 
داد. یک کیلو شیرینی لطیفه، حدود ۳۰ عدد و یک کیلو 
رولت شکلاتی، حدود ۲۴ عدد است.  شیرینی لادن از 
مشتری های خود بابت یک کیلو شیرینی مخلوط تر 
که تعداد آن را باید حدود ۲۵ عدد فرض کرد، ۱۳۰ 
هزار تومان دریافت می کند. قیمت جعبه یک کیلویی 
شیرینی دانمارکی ساده در قنادی لادن ۱۰۰ هزار تومان 
است. اگر از پرسنل شیرینی لادن بخواهید برایتان چیز 
کیک بکشند، داخل جعبه یک کیلویی تقریبا هشت عدد 
جا می شود و برای آن ها باید ۱۶۰ هزار تومان پرداخت 
کنید.  قیمت یک کیلو رولت به ۱۳۰ هزار تومان می رسد. 
شیرینی لادن یک کیلو نان خامه ای که معادل ۱۵ عدد 
می شود را ۱۳۰ هزار تومان می فروشد، اما اگر نان خامه ای 
بزرگ )۲۰۰ گرمی( بخواهید، قیمت یک کیلویش ۱۶۰ 
هزار تومان است. جعبه های یک کیلویی شیرینی خشک 
مخلوط قنادی لادن تقریبا گنجایش ۴۵ عدد را دارند و 
مشتری را ۱۰۰ هزار تومان به خرج می اندازند. قیمت 

کیک تولد حدود ۱۷۰ هزار تومان خواهد بود. 
 شیرینی سولدوش

شیرینی دانمارکی، کیک یزدی، شیرینی کشمشی 
و پای سیب جزو محبوب ترین محصولات شیرینی 
سولدوش هستند. برای یک کیلو شیرینی دانمارکی که 
متصدیان سولدوش می گویند تقریبا معادل ۲۵ عدد 
خواهد بود، باید ۱۲۰ هزار تومان پرداخت کنید. نیم 
کیلو از این شیرینی تقریبا ۱۴ عدد می شود. ۱۵ عدد 
کیک یزدی اگر سفارش دهید، جعبه یک کیلویی را پر 
می کند. قیمتش هم به ۱۱۰ هزار تومان می رسد.  قنادی 
سولدوش یک کیلو شیرینی کشمشی را ۱۴۰ هزار تومان 
می فروشد. با این پول تقریبا ۳۰ عدد شیرینی کشمش 
خریداری می کنید. ۱۲ عدد پای سیب هم داخل 
جعبه های یک کیلویی جا می شوند و قیمت آن ها روی 
هم می شود ۱۶۰ هزار تومان. قیمت یک کیلو شیرینی 
گردویی به ۱۹۰ هزار تومان می رسد. تقریبا هم قیمت 
یک کیلو شیرینی نارگیلی. هر دو جعبه تقریبا ۲۰ تا 
شیرینی در خود جا می دهند. مشتریان سولدوش، 
شیرینی آلمانی را هم می پسندند. جعبه یک کیلویی 
تقریبا ۴۰ عدد گنجایش دارد و قیمت آن به ۱۶۰ هزار 

تومان می رسد. 
 شیرینی بی بی

کیک شکلاتی بی بی از بیش ترین میزان شهرت و 
محبوبیت در این قنادی برخوردار است. این کیک در 
دو سایز کوچک و متوسط به فروش می رسد که اولی 
۱۹۰ هزار تومان و دومی ۲۴۵ هزار تومان قیمت دارد. 
مشتریان کیک نسکافه ای برای سایز کوچک ۲۱۰ هزار 
تومان و برای سایز متوسط ۲۶۰ هزار تومان پول خرج 
می کنند. شیرینی گردویی در جعبه یک کیلویی با قیمت 
۱۷۰ هزار تومان فروخته می شود. برای شیرینی نارگیلی 
باید کیلویی ۱۷۰ هزار تومان پول بدهید و قیمت یک 
کیلو پای سیب ۱۳۰ هزار تومان است. کوکی شکلاتی با 
قیمت ۱۸۰ هزار تومان در هر کیلو و شیرینی مکزیکی 
با قیمت ۱۳۰ هزار تومان در هر کیلو، جزو محصولات 
محبوب شیرینی بی بی قرار می گیرند و قنادی بی بی 
یک کیلو نان خامه ای را به مشتریان خود با قیمت ۱۴۰ 
هزار تومان عرضه می کند و اگر یک  کیلوگرم شیرینی  از 
نوع »تر« مخلوط سفارش دهید آن را ۱۴۲ هزار تومان 
حساب می کنند. منتها اگر پای صندوق متوجه شدید 
داخل جعبه ۱. ۲ کیلو شیرینی  »تر« جا شده و باید ۱۷۰ 

هزار تومان پول بدهید، زیاد تعجب نکنید. 

ذرهبیـــــن

آرمان ملی -  المیرا بابایی : در روزهایی که با رشد یکباره 
قیمت کالاهای اساسی در کشور مواجه هستیم برخی مسئولان 
دلیل این افزایش قیمت ها را حذف ارز ترجیحی و راهکار مقابله 
با قاچاق کالا عنوان می کنند به اعتقاد این صاحب نظران این 
ابتکار دولت باعث می شود تا با کاهش و جلوگیری از قاچاق 
کالاهایی که از ارز ترجیحی بهره می بردند یارانه به صورت 
مستقیم به دست مردم و سفره آنها برسد اما سوالی که در 
اینجا مطرح می شود این است که در شرایطی که مردم با 
بالارفتن یکباره قیمت کالاهای اساسی در کشور برای تامین 
آن دغدغه هایی دارند، چرا باید قاچاق کالا در کشور وجود 
داشته باشد و یکی از دلایل برداشتن یارانه از کالاهای اساسی 
از سوی برخی از مسئولان عنوان می شود این درحالی است که 
به واسطه وجود تحریم ها و سیاست هایی مانند قیمت گذاری 
دستوری، پرداخت یارانه انرژی و سایر تصمیمات دولتی سال ها 
درگیر این پدیده اقتصادی هستیم که منابع داخلی را به خارج 
و منجر به هدر رفت منابع ملی و یا کالاهای خارجی را وارد و 
تولیدات داخل را زمینگیرمی کند. کارشناسان اقتصادی بر این 
عقیده هستند که حجم قاچاق این روزها افزایش یافته است و 
علت افزایش هم باید در شکل نیاز مردم جست وجو کرد، چرا 
که یا این کالا موردنیاز است و به اندازه تولید نمی شود یا کالای 
تولیدشده رضایت مشتری را جلب نمی کند و مشتری به دنبال 

کالای جایگزین آن و قاچاق می گردد. 
 این حجم از کالای قاچاق اتفاقی نیست

علیرضا مناقبی دراین خصوص به »آرمان ملی« گفت: اگر 
امروزه به واردات کشور توجه کنیم می توانیم میزان کالای 
قاچاق را حدودی حدس بزنیم اما فرض را بر این بگیریم 
میزان قاچاق کالا یک ششم هم باشد آمار بسیار بالایی است 
زیرا تمام کالاهایی که در کشور ممنوع است را امروزه در همه 
نقاط مشاهده می کنیم، به طوری که در همه بخش ها ازجمله 
موادغذایی، لوازم خانگی و دیگر بخش ها مملو از کالاهای 
قاچاق هستند از سوی دیگر بارها شاهد تردد خودروهایی با 
پلاک گذر موقت در سطح شهر بوده ایم که این موضوع هم 
درواقع می تواند به نوعی قاچاق باشد ولی خب کمی شکل 
قانونی به خود می گیرد، اما از سال ۱۳۹۷ که ارز ۴۲۰۰ 
تومانی کلید خورد تا اکنون که حدود ۲۵۰۰ قلم کالا ورودشان 
ممنوع است این حجم وسیع از کالاهای قاچاق وجود دارد.  
این اقتصاددان افزود: افزایش قاچاق کالا نشان دهنده وجود 
رانت های مختلف است چراکه این حجم از قاچاق نمی تواند 
اتفاقی باشد و قطعا از یک منبع اتفاق می افتد وگرنه برخورد با 
قاچاق کار سختی نیست و زمانی صورت می گیرد که این کالا 
مورد نیاز باشد یا اگر هم تولید می شود به اندازه نیاز نیست یا 
رضایت مشتری را جلب نمی کند که مشتری به دنبال کالای 
قاچاق سوق می یابد.   منابقی بیان کرد: هر قدر هم که جلوی 
قاچاق به ظاهر گرفته شود اما در عمل این مسیر  وجود دارد  
و گستره عملیاتی افراد ذی نفع بیشتر  می شود، به طوری که 
یک مسیر سازمان یافته برای خودشان می توانند ایجاد کنند 
بنابراین زمانی که کار به شکل سیستماتیک کامل شود جلوی 
خیلی از فسادها گرفته می شود و اگر امروزشاهد این هستیم 
که قاچاق کالا به سرعت صورت نمی گیرد شاید در راستای 
تصمیمی که مسئولین گرفته اند کارشکنی شده و در نهایت 
می توان گفت که در این مسیر قطعا خلاف کمتر خواهد شد. 

 تفاوت مفهومی قاچاق در ایران و سایر کشورها
سیدمحمدمهدی هادوی، مدیرکل سابق مرکز ساخت 

داخل وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز درباره تفاوت 
مفهومی قاچاق در ایران و سایر کشورهای جهان گفت: بر 
اساس تعریف، قاچاق به معنای نقض تشریفات ورود و خروج 
کالا به کشور است و تعریف قاچاق در ایران و دیگر کشورها 
مشابه است و آنچه که بین ایران و سایر کشورها تفاوت ایجاد 
می کند تشریفات قانونی است و تشریفات قانونی در کشور ما 
با چنان گستردگی روبه رو است که بعضی اوقات کالای قاچاق 
براساس رویه ای، قانونی و کالای قانونی، قاچاق اعلام می شود 
که به طور مثال ما با وضع ۱۷۶۰ تعرفه ممنوعه در واردات 
داریم که منجر به بالا رفتن حجم قاچاق شده است برای مثال 
کشورهایی مانند هند و مالزی نیز به منظور حمایت از کالای 
ساخت داخل خود اقدام به ممنوعیت یا محدودیت واردات 
برخی کالاها می کنند و به همین دلیل تجارت برخی کالاها 
بر اساس قانون آنها قاچاق تلقی می شود اما تعرفه ۲۰ درصد 
و ۵۰ درصدی برخی کالاها بدون منطق اقتصادی، طبیعتا 
مشوق قاچاق است.  هادوی فرآیند زمان بر و پیچیده مربوط 
به تشریفات واردات و صادرات کالا در کشور را یکی از عوامل 
تشویق قاچاق دانست و افزود: برای واردات کالا فرد واردکننده 
بعد از وارد کردن کالا به خاک کشور باید فرآیند ثبت سفارش 
را انجام دهد و اگر به هر دلیلی کالای وی غیرقانونی و مشمول 
ممنوعیت واردات باشد، چون کالایش را وارد کشور کرده 
ممکن است مبادرت به قاچاق آن کند. رویه هایی مانند 
برگرداندن ارز حاصل از صادرات نیز عامل دیگری برای قاچاق 
کالاست و قاچاق به هر نحو و با هر نیتی مذموم است و باید با آن 
مبارزه کرد. اینکه گفته شود قاچاق سود و شغل برای عده ای 
ایجاد می کند، پس مبارزه و جلوگیری از آن را رها کنیم، قابل 
قبول نیست. ما با سیاست ها، قوانین و مقررات و دستگاه های 
اجرایی مرتبط با تجارت باید به سوی مبارزه و پیشگیری از 
قاچاق حرکت کنیم. اما این نکته را هم در نظر داشته باشیم که 
ازدیاد قوانین و مقررات و دستگاه های تصمیم گیر در تجارت 

خارجی، یکی از عوامل اصلی قاچاق در ایران است. 
 مبارزه با قاچاق در یک زنجیره هدفمند نه به شکل 

سراسری
اصغر مظاهری، عضو هیات مدیره انجمن کارگزاران 
گمرکی دراین خصوص معتقد است: مشخص است که 
قاچاق از چه مبدایی و به کدام حوزه جغرافیایی وارد می شود و 
مصرف کنندگان چه کسانی هستند به همین دلیل برای مبارزه 
هدفمند با قاچاق باید یک زنجیره مشخص قاچاق از مبدا تا 
مقصد رصد و شناسایی شود و با آن مبارزه شود اما آنچه امروز 
در ذهن دست اندرکاران مبارزه با قاچاق است زیاد بودن حجم 
قاچاق در همه کالاها و در نتیجه بازرسی سختگیرانه همه 
محموله هاست که موجب دشواری تجارت رسمی شده است 
درحالی که در دیگر کشورها به گمرک اطلاع داده می شود که 
محموله های یک مبدا و یا حتی یک شرکت حمل و نقل خاص 
صرفا باید بررسی شود و ما با قاچاق مبارزه ای نمی کنیم و تنها 
به تشدید مجازات های قاچاق پرداختیم تا شاید قاچاقچی از 
کار خود دست بکشد.  او درباره راهکارهای مبارزه با قاچاق 
بیان کرد: چرخه مالی غیرقانونی و قاچاق دو روی یک سکه 
است. باید روی تامین جریان مالی متمرکز بشویم. ۲۵ میلیارد 
دلار ارزش قاچاق عدد بالایی است که نشان دهنده این است 
که بانک مرکزی فاقد ظرفیت نظارتی است. همچنین باید 
قاچاق در تمام زنجیره تجارت رصد شود. با توجه به اینکه 
قریب به ۷۰ درصد واردات کشور را کالاهای واسطه ای و 

سرمایه ای تشکیل می دهند، بهترین حمایت از تولید داخل 
و بهترین راه مبارزه با قاچاق این است که هزینه تجارت را 

پایین بیاوریم. 
 محدودیت های اجرایی در وضع قوانین ضد قاچاق 
محمد طالبی، کارشناس تجارت خارجی پژوهشکده 
سامانه های هوشمند دانشگاه تهران گفت: اولا سیاست گذاری 
صنعتی پشت این برنامه نبوده است و ثانیا اجرای این قوانین 
متورم بدون توجه به قابلیت های مجری وضع شده است و یک 
نتیجه این است که گمرک نمی تواند این قوانین و بخشنامه ها 
را اجرا کند و از طرفی هم حجم زیادی از پرونده های قاچاق 
هم تبرئه می شوند، بنابراین هیچ کدام از روش های ۲۴گانه 
برآورد حجم قاچاق برآورد دقیقی از قاچاق ارائه نمی دهد.  این 
کارشناس تجارت خارجی بیان کرد: قانون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز با وجود آنکه مخل تجارت رسمی است اما موجب 
نشد اعتراضی در این زمینه شکل بگیرد، چرا که راه های فرار 
از اجرای این قانون بسیار است و بسیاری از این روش ها نیز 
اساسا فرار مالیاتی محسوب نمی شود بلکه به اصطلاح اجتناب 
مالیاتی است که اکثرا تبرئه می شود. در برخی موارد همان 
لحظه ای که یک تولیدکننده را به عنوان کارآفرین نمونه 

معرفی می کنیم می تواند به عنوان قاچاقچی محاکمه شود. 
 مشخص کنیم چه کالاهایی را نمی خواهیم تولید 

کنیم
امید شریفی کارشناس گروه بازرگانی مرکز پژوهش های 
مجلس درباره رویکردهای دو دهه اخیر در امر مبارزه با قاچاق 
گفت: بر اساس قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، قانونگذار به 
دنبال راه هایی برای کشف و گرفتن قاچاق است و از پیشگیری 
آن غافل شده است. به عبارت دیگر ما با سیاست های خود 
قاچاق را تشویق می کنیم و بعد برای مبارزه با آن اقدام 
می کنیم درحالی که قوانین باید بیش از آنکه به مبارزه با قاچاق 
بپردازد، در راستای پیشگیری از قاچاق تدوین شوند. بنابراین 
سیاست ها و قوانین و مقررات اقتصادی و تجاری که منجر به 
کاهش سود قاچاق می شوند بهترین تضمین برای کاهش 
آمار قاچاق خواهند بود. آمارهای مربوط به قاچاق در کشور 
دارای خدشه جدی است و اندازه و حجم اقتصاد پنهان در هیچ 
کشوری به خصوص در کشور ما به طور دقیق قابل اندازه گیری 
نیست و قاچاق یکی از موضوعات اقتصاد پنهان است بنابراین 
یکی از روش های مورد استفاده ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
برای تخمین حجم قاچاق، روش شکاف عرضه و تقاضا است 
که گاهی کارشناسان این ستاد با جابه جایی یا تغییر ضرایب 
محاسباتی به آمارهای عجیبی نظیر صادرات موبایل می رسند 
که با تغییر ضریب آمار اصلاح می شود. بنابراین نمی توان به 
این آمارها در سیاستگذاری اعتماد کرد همچنین در ایران 
سیاست های حمایتی از تولیدات داخل فاقد محدودیت زمانی 
است، درحالیکه سیاست های حمایتی باید منحصر به چند 
کالای خاص، دارای زمان محدود و مشخص و به شرط افزایش 
کیفیت و رقابت پذیر شدن کالا اعمال می شود. حمایت بدون 
محدودیت از برخی کالاها و صنایع، واردکنندگان را تشویق 
به قاچاق به دلیل سود بالای آن در نتیجه چنین سیاست های 
اشتباهی می  کند.  او بیان کرد: تشریفات قانونی تجارت 
خارجی در کشور به حدی پیچیده و زمان بر است که قاچاق 
کالا را تشویق می کنند. در نگاه سیاستگذار و قانونگذار ما 
بین فردی که اقدام به قاچاق می کند و فردی که کالای خود 
را به صورت قانونی وارد یا صادر می کند اما بنا به دلایلی قادر 
به اخذ تمامی مجوزها نیست، باید فرق وجود داشته باشد.  
صالح معصومی کارشناس تجارت خارجی با بیان اینکه در 
کشورهای مختلف قاچاق معمولاً منحصر به چند کالای خاص 
و با منطق اقتصادی و تجاری می شود، اما در ایران حجم عظیم 
و متنوعی از کالاهای مشمول ممنوعیت واردات و صادرات 
بدون منطق اقتصادی وجود دارد گفت: همین مسأله قاچاق و 
جذابیت آن را افزایش می دهد. تکثر قوانین و مقررات مربوط 
به تجارت و تنوع دستگاه های اجرایی دخیل در آن منجر به 
فرآیند پیچیده تجارت در ایران شده و این موضوع خود مشوق 
قاچاق است و برخی از تجار برای فرار از این تشریفات سخت 
و پیچیده و ندادن تعرفه گمرکی بدون منطق اقتصادی دست 
به قاچاق کالای خود می زنند.  معصومی افزود: ابهام در تعریف 
کالای مشابه ساخت داخل، تفاوت نگذاشتن بین موارد تقلب 
با ناتوانی از ارائه مدارک، عدم دقت در جزئیات تعرفه گذاری و 
وضع تعرفه هایی با عنوان سایر مواردی هستند که نشان دهنده 
ضعف قانونگذاری در حوزه مبارزه با قاچاق شناخته می شوند. 
قانون غیرقابل اجرا موجب می شود تا با عدول از اجرای آن 

خدشه وارد شود. 

»آرمان ملی« به بررسی میزان افزایش قاچاق کالا در کشور می پردازد؛ 

ناگفته هایی از قاچاق کالا
      یک کارشناس اقتصادی: افزایش قاچاق کالا نشان دهنده وجود رانت های مختلف است، چراکه این حجم از قاچاق نمی تواند اتفاقی باشد و قطعا از 
یک منبع اتفاق می افتد. برخورد با قاچاق کار سختی نیست و زمانی صورت می گیرد که این کالا مورد نیاز باشد یا اگر هم تولید می شود به اندازه نیاز 

نیست یا رضایت مشتری را جلب نمی کند که مشتری به دنبال کالای قاچاق سوق می یابد. 

؛

چکهایالکترونیکیچهزمانیاجراییمیشود؟
کارشناس امور بانکی گفت: بانک مرکزی 
با هدف شفاف سازی و توسعه مبادلات در 
حال تلاش برای صادر کردن چک الکترونیک 
است این درحالی است که ۲۶ مهر بود که 
رئیس کل بانک مرکزی در حاشیه رو نمایی 
از شبکه شفق خبر از صدور چک الکترونیکی 
و تعیین زمان آن داد.   علی صالح آبادی گفت: 
یکی از موضوعات مهم در بانک مرکزی تکیه 
بر سامانه و فناوری بوده و نظارت های سنتی 
دیگر کارایی ندارد و یکی از موارد بسیار مهم 
ساماندهی پایانه فروشگاهی بود که انجام 
شد مورد دیگر اصلاح قانون چک بود که 
اجرایی شد، دو هفته دیگر هم اولین چک 
الکترونیکی صادر می شود.  صالح آبادی ادامه 

داد: یکی از دغدغه های دولت، دسترسی مردم 
به خدمات بانکی است که در جایگاه علمی 
به آن شمول مالی می گویم. از سال گذشته 
جلسات متعددی در شورای پول و اعتبار 
برگزار و دستورالعمل های جدیدی در این باره 
صادر شد و موضوع چک الکترونیک موردی 
بود که مجلس شورای اسلامی نیز برای اجرایی 
شدن آن تاکید بسیار داشت.  علی خضریان، 
سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس گفت: در 
خصوص چک و قانون آن اقدامات خوبی انجام 
شد، اما الکترونیکی شدن کامل سیستم صدور 
چک باقی مانده است که باید با پیگیری های 
دقیق به شکل عملیاتی درآید. موضوعی که در 

مجلس پیگیر آن هستیم. 

 چک الکترونیکی نسخه دیجیتال 
شده چک کاغذی است

آقای اصغر بالسینی گفت: نکته ای که در 
خصوص چک الکترونیکی می توان مطرح 
چک  همان  الکترونیکی  چک  اینکه  کرد 
کاغذی است که در فضا و بستری دیجیتال 
قرار است فعال شود یعنی هر آنچه که در رابطه 
با چک های کاغذی وجود دارد )بحث اعتبار، 
نحوه صدور، قوانین مرتبط با صدور و درخواست 
چک( در زمینه چک های الکترونیکی نیز 
الکترونیکی  چک  کل  در  می کند.  صدق 
نسخه دیجیتال شده چک کاغذی است و 
در چک الکترونیکی پیام های چک با امضای 
الکترونیکی صادر کننده اعتبار می گیرد و 

مبلغ چک نیز به صورت آنلاین از حساب صادر 
کننده برداشت و به حساب دریافت کننده واریز 
می شود فرآیند پردازش چک الکترونیکی نیز 
در سیستم بانکی دقیقا مانند همان چک های 
کاغذی است.  بالسینی گفت: در چک های 
معمولی یک قسمت به نام اتاق پایاپای مبادلات 
بانکی وجود دارد که به تعبیر عامیانه بیان 
می شود چک برای کلر رفته است در این اتاق 
بانک ها به صورت روزانه چک های بین خود 
را مبادله می کنند در چک های الکترونیکی 
نیز یک بخش مانند اتاق پایاپای مبادلات 
بانکی وجود دارد که چک های الکترونیکی در 
آنجا مبادله می شوند و این فرایند اتوماتیک 

)خودکار( است. 

   در حال حاضر نرخ تورم بالای 50 درصد و نرخ سود بانکی 20 درصد است و این شرایط انگیزه ای برای جذب سرمایه در بانک ها ایجاد نمی کند
   روس ها  در زمان جنگ با اوکراین با تکیه بر ابزار بهره بانکی برای مدیریت تورم توانستند نرخ تورم را در شرایط جنگ کنترل کنند


